mandata tanquam oracula excipiebat : ministris vero eorum quæ dicenda scribendæque erant non paucis eruditis viris uiebat, qualibus aula referta erat, Theodoro Styppiota præsertim, de quo suo loco dicemus. Erat Joannes Puzenus ad rem publicam gerendam callidissimus, vectigalium veterum exactor acerrimus, novorumque inventor solertissimus : moribus ad severitatem et rigorem ita compositis, ut asperrima rupes facilius emolliri posset quam ille a sententia deduci, et quod mirabilis est, non modo lacrymis non movebatur, supplicii gestu non flectebatur, argenti machinis non concutiebatur, auri præstigiis non capiebatur, sed et ad inhumanitatem usque odiosam a congressibus abhorrebat, neque fere (quod molestissimum erat hominibus et pene intolerabile) iis a quibus adibat respondere, sed silentio plerosque tacitus præteribat. Tantum autem 75 auctoritatis et potentie habebat, ut imperatoria edicta quæ vellet repudiaret et laceraret, quædam in publicos codices referret. Ejusdem monitu res utilissima et omnibus insulis salutaris, et a superioribus imperatoribus constanter observata, inutiliter abrogata fuit. Nam vectigalia nautica olim in classem conferri solita hic in fiscum referenda curavit, ac triremes, quæ ex edicto ab insulis præbebantur, pene cum ipsis vectoribus in mari demersit, cum diceret triremes non semper reipublicæ esse utiles, sumptus vero qui in eas fierent, et annuos et immensos. Eos igitur in fiscum referendos, necessitate vero postulante ex imperatoris thesauris stipendia proienda esse. Quæ cum dixisset, vir optimus et rerum gerendarum peritissimus est habitus, cum revera sententiam crudelissimo pirata dignam dixisset. Imperatorem enim sumptuum magnitudine decepit et parvitate impensarum rursus exhilaravit. Qua sive temeritate sive tenacitate factum est ut piratæ optatissima occasione 76 mare teneant et maritimæ provinciæ latrocinii vexentur. Quod si spicam ei qui sevit acceptam ferimus, et eum quoque accusamus qui non resevit, nec incendium ei duntaxat imputatur qui ignem injecit, sed ei etiam qui id restinguere cum posset noluit, et magis reprehendimus eum qui quod bonum esse norat non fecit, quid est dicendum? Joannes igitur dum integra auctoritate pro sua libidine versabat omnia, versabatur in publico, accuratus quæstor, parcus dispensator, fenerator atque exactor acerbus : sed ubi potentiam suam infringi, auctoritatem decrescere potentiamque languescere vidit, quod alii quoque apud impera-

Hier. Wolfii notæ.

(42) Περὶ οὗ διηλώσομεν. Περὶ οὗ ἐν τοῖς ἐμπροσθεν ἐλέξομεν sive λέξομεν. Scriptura enim parum peripicua est. Fortassis τὸ ἐμπροσθεν pro eo ponit quod ante nos est, id est, ad quod nondum pervenimus. Barbaries enim non modo nova vocabula signat, sed etiam veterum significationes mutat.

(43) Τοῖς τότε, iis qui tum erant, illius ætatis hominibus. Est περισσολογία Græca, quæ oitra mole-

stiam Latine vix exprimi potest, neque debet.

(44) Alter codex pro πλευστικῶν habet προσπλέοντων. Verbum στρατειῶν redundare arbitror. Neque enim militare est pendere, sed extorquere tributum, et προσπλέοντας mercatores intelligo.

(45) Εὐάγκαλον. Quod ulnis facile comprehenditur et tenetur, et proinde non justo majus.

torem multum possent ac potestatem suam immodicam everterent, translatis quos sibi præfixerat limitibus, tempori servire et statui rerum se accommodare pro virili instituit, et ad quemdam familiarium suorum, mutata plane sententia, dixit: « Age, nos quoque ditescamus. » Ductaque uxore ex abjecta et obsoleta nobilitate, inter liberos ea suscepto ingentes opes, quæ voluptatibus aliendis abunde essent, distribuit, homo parcissimus et tenacissimus, qui ne supercilium quidem ad 77 intuendos pauperes attollere auderet, sed divitias perpetuo vinculis insolubilibus constrictas teneret, nec eas magis in publicum prodire pateretur quam olim Danaen Acrisius: adeo sordidus ut esculenta et pisces maximos ac pinguissimos sibi missos, ter aliquando in foro venditos, toties reciperet ab iis redemptos qui opera ejus egebant. Ita pro piscatoribus erant ei pisces, sorte commutata, quibus magnitudo pro hamo, pinguedo pro esca erat, itaque prætereuntes ad se emendos attrahebant.

μενος, καὶ παιδῶν ἀκούσας πατήρ, δένειμιε τούτοις πλοῦτον βαθὺν καὶ ἀρκετὸν εἰς ἡδονάς. Κίμβιξ δὲ ὢν εἰς ἄκρον καὶ γνίφων (47) καὶ δυσγρίπιστος, οὐδ' ἔνω ἄραι τὰ βλέφαρα πειρῶμενος, ἀναβλέψαι καὶ εἰς πτωχοὺς ἀτενίσαι, οὐ παρήκε τὸν πλοῦτον, ἀλλὰ πεδῆτην εἶχε διὰ παντὸς δεσμοῖς ἀβρόχτοις ἀλύτοις τε, καὶ ἀπρόττον δῆπου, ὅσα καὶ Δανάην ὁ πάλαι Ἀκρίσιος. Καὶ σμικρολογίαν νοσῶν καὶ γλισχρότητα, καὶ τὰ πεμπόμενα πωλάκις τῶν ἐδωδίσμων ἀνέπεμπεν εἰς τὸ πωλητήριον καὶ δειγμά, ὡς ἰχθύας σάακα (48) καὶ λάβρακα, ὡς μὲν μεγίστους, ὡς δὲ πλοῦτας παρά τινων αὐτῶν πεμφθέντας, τρισσάκις ἀπέδοτο καὶ τοσαυτάκις ἐναλλάξ ἐσημειώσας κατὰ χρεῖαν παρ' ἐτέρων εἰσηνέγκατο. Καὶ ἔσαν ἄντικρυς ἀλίεις οἱ ἰχθύες, ὃ πεπόνθησι δρῶντες, ὡς μὲν ἄγκιστρον χαλῶντες τὸ μέγεθος, περιτιθέντες δὲ τὴν πιμελὴν ὡς δέλεαρ, καὶ οὕτω κατασπῶντες τοὺς παριόντας εἰς τὴν ἐκείνων εἰσοίκησιν.

Sed et Joannis Hagiotheodoritæ consilia florebant. Verum ei subita rerum mutatione ac varietate Theodorus Styppiotēs collega solers est adjunctus; qui Joanni alias assentiens alias refragans, facundia quidem princeps, ordine vero secundus, iis dignitatis gradibus non contentus ad summum fastigium plenius velis ferebatur. Oblata igitur opportunitate dissidiorum inter virum nobilem Michaelē Palmologum et Josephum Balsamenum, cui Hagiotheodoritæ 78 soror nupta erat, consilium suum urget, ac Hagiotheodoritam e regia tanquam e cœlesti specula in extremum angulum præturæ Græciæ et Peloponnesi exigit, ad provincias eas rite constituendas eorumque virorum dissidia dirimenda. Cæterum Joanne iter adhuc adornante, fortuna discessu ejus non expectato ad Styppietam transiit, eumque cupide et familiariter amplexa ad omnes dignitatum gradus pro tempore